
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: RICORSO AL TAR MARCHE PER L'ANNULLAMENTO DELLA NOTA
DELLA REGIONE MARCHE PROT. N. 1074609 DEL 26/10/2017 PROMOSSO DAL
COMUNE DI CASTELRAIMONDO CONTRO LA REGIONE MARCHE E NEI
CONFRONTI DEL COMUINE DI GAGLIOLE E DELLA CEMENTIR-SACCI SRL.
AFFIDAMENTO A LEGALE DI FIDUCIA.

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Sindaco Sig. MAURO RICCIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  27  del  28-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 20:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 30

Premesso che:
in data 4/01/2018 al n. 36 di protocollo è stato notificato a
questo Ente il ricorso proposto al Tar Marche dal Comune di
Castelraimondo contro la Regione Marche  e nei confronti del
comune di Gagliole  e del Cementir-Sacci srl  avverso e per
l’annullamento della nota della Regione Marche  datata 26
ottobre 2017 con la quale il comune di Castelraimondo viene
invitato  a concludere per competenza il procedimento attivato
su istanza presentata dalla Cementir – Sacci in quanto
competente ai sensi del DPR 160/2010;

Atteso che:
-  la normativa   pone in capo al soggetto che inizia il
procedimento  ritenendosi competente l'obbligo di concluderlo;
-  la competenza del SUAP per procedimenti particolarmente
complessi non  è chiaramente  specificata dal D.Lgs. n.
160/2010;
-  il procedimento di riesame Cementir - Sacci   srl coinvolge
il territorio  non solo del Comune di Castelraimondo ma anche
del comune di Gagliole;

Ritenuto, per quanto sopra premesso, che la Regione debba
portare a termine l'esame del procedimento  iniziato su istanza
della Cementir Sacci;

Considerato che  l’avv. Alessandra Piccinini esperta in diritto
amministrativo, si è dichiarata disponibile a rappresentare  il
Comune  nel ricorso al TAR avverso  l'atto con il quale la
Regione Marche  trasmette al Comune gli atti relativi
all'istanza di riesame dell'autorizzazione integrata
ambientale, affinché il SUAP provveda ad emettere l'atto
conclusivo del procedimento;

Visto il preventivo di spesa omnicomprensivo trasmesso
dall'avvocato medesimo per il procedimento in questione
quantificato in euro 5.415,00  per compensi, oltre cpa 4%, IVA22% per un totale  di € 7.901,13;

Ritenuto di incaricare l'avvocato suddetto per la
presentazione del ricorso al TAR Marche promosso dal Comune di
Castelraimondo contro la Regione Marche e nei confronti di
questo Comune e de Cementir – Sacci srl;

Atteso

che il Comune di Gagliole non dispone, all’interno della sua
struttura organizzativa, delle professionalità richieste per
sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria
l’affidamento di un incarico legale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



che l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione
delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi
legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi
dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.
che la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso
D.lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi
ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in
parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei
principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”

che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene
ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio
legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente
motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs
n.50/2016

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio pluriennale 2018-2020;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del
D. Lgs. 267/00: - dal Responsabile dell’Area amministrativa
contabile in ordine alla regolarità tecnica e  regolarità
contabile;

PROPONE

1) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in
giudizio il Comune di Gagliole;

2) di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo
di spesa, comprensivo di spese di domiciliazione depositato
agli atti d'ufficio assunto al protocollo dell'Ente al nr. 652
del 28/02/2018  per le motivazioni esposte in narrativa che si
danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico di
patrocinio legale , del procedimento giudiziario al Tar Marche
citato in premessa, all'avv. Alessandra Piccinini  con sede in
Porto Recanati Piazza Buenos Aires n. 10 P.I. 01581990437, con
ogni facoltà di legge ivi compresa quella di rinunciare agli
atti, accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere
ogni atto del
processo
;

3) di riservare a separato atto del competente Responsabile del
Servizio
l'impegno di spesa di € € 7.901,13 omnicomprensivo per il
perfezionamento
dell'incarico di patrocinio legale;

4) di trasmettere una copia della presente al legale incaricato
che la sottoscriverà per accettazione delle condizioni
riportate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 28-02-2018

5) di individuare nel Sig. Paolo Paoletti  il responsabile del
procedimento per gli atti di adempimento di cui alla presente
delibera

6) Di dichiarare, il presente atto, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
ai sensi art. 134 - comma 4̂ - D.lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 28-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURO RICCIONI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              02-03-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 02-03-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 28-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

